武昌首义学院
院学〔2022〕3号

关于印发《武昌首义学院2022年大学生征兵工作方案》的通知

全校各单位：

    现将《武昌首义学院2022年大学生征兵工作方案》予以印发，请各单位遵照执行。

  武昌首义学院
                                 2022年3月7日

武昌首义学院学校办公室             2021年3月7日印发

主动公开

武昌首义学院2022年大学生征兵工作方案

根据国家“两征两退”改革要求，为积极向部队输送高素质的优质兵员，圆满完成学校2022年征兵任务，结合我校实际，制订如下工作方案：

一、指导思想

坚持以党的十九大精神为指导，弘扬爱国主义和革命英雄主义精神为主题，依据《国防法》《兵役法》《征兵工作条例》等法律法规，按照省征兵办、省教育厅及江汉区武装部的工作要求，深入宣传发动，强化政策激励，精心组织实施，做好服务保障，为部队重点输送高素质的毕业班优秀兵员。

二、组织领导
为确保完成本年度征兵工作任务，学校成立征兵工作领导小组，小组成员如下：

组长：周进
副组长：李桂兰、邹星庐

组员：王洪波、李雪、杨爱平、张小菊、宋平、赵瑜、罗蕊、林飞、杨芳、陈佃生、吴世杰、杨琳、刘成义。

领导小组负责征兵工作的统一指导，落实工作职责，监督工作进展。领导小组下设办公室，负责征兵工作的具体组织、协调与实施。办公室设在学工部（征兵工作站），地点为行政楼111室，联系电话027-88427835，联系人刘成义。

三、职责分工

1.学校征兵工作领导小组全面负责学生兵役登记及应征入伍工作，适时进行征兵协调、督导征兵宣传“八个一”工作要求，研究部署入伍工作方案。
2.学生处负责制订2022年征兵工作实施方案；广泛开展征兵宣传，举办辅导员征兵工作业务培训会，联系江汉区武装部进行政策咨询答疑、优秀典型报告会活动“进校园”；印发宣传材料，推进征兵宣传工作“进宿舍”；通过军事理

论课推进征兵宣传工作“进课堂”；征兵相关工作的组织、协调和征兵相关政策的落实。

3.宣传部负责征兵宣传动员。通过网站、橱窗、微信公众号、校报、广播台等渠道传达征兵通知，挖掘我校参军学生的先进事迹材料，树立典型，营造参军光荣的文化氛围。

4.招生就业处负责对未入伍毕业生预征对象办理改派手续。对于离校时户档已迁回原籍、但未能入伍的毕业生预征对象，如落实了新的就业单位，就业处根据有关规定为学生办理改派手续。做好《致高校新生公开信》随学校录取通知书材料邮寄工作。

5.财务处负责开展大学生应征入伍、退役复学的学费缴纳情况、补偿学费申请进行审查、复核、统计、发放工作；录取新生当年因参军入伍保留入学资格的学生不批扣学费。

6.教务处负责办理在校生入伍名单的休学，以及应届毕业生及翌年毕业入伍学生的课程补考、毕业环节审批、毕业证学位证的核发等手续。
7.各学院成立学院征兵工作小组，明确学院征兵工作联系人。负责学生的兵役登记与征兵宣传、网上报名、初审等工作。把大学生入伍的重要意义、优惠政策、时间安排等，利用周讲评、主题班会、QQ群、微信群、短信等形式，传达到每一名男生，做好应征入伍政策的咨询解答工作，积极鼓励高年级、毕业班男生参军入伍，投身国防，报效祖国。

四、组织实施

按照一年两征要求，2022年征兵工作分上半年、下半年两个阶段进行，上半年征兵从2021年12月开始至2022年3月底结束，下半年征兵从2022年5月开始2022年9月底结束。

（一）宣传发动阶段（上半年为2021年12月下旬、下半年为2022年5月中下旬）

成立征兵工作领导小组，设立征兵工作站，分解征兵工作任务，制定征兵工作方案，组织开展征兵工作培训。通过

线上、线下多种形式开展宣传动员，扩大宣传覆盖面，创新征兵宣传的方式方法，增强征兵宣传效果。

（二）体检政考阶段（上半年为2022年1—2月、下半年为2022年6—7月）

配合江汉区兵役机关组织做好应征学生的体检和政审。各学院对学生在校表现、病史进行初查，做好动态管理与教育。

（三）复查定兵阶段（上半年为2022年3月、下半年为2022年8月）
1.役前教育：配合兵役机关江汉区征兵办组织预征大学生新兵进行役前训练和思想教育。

2.批准入伍：由兵役机关对体检政考双合格人员，经役前教育训练人员进行审定。对批准入伍的大学生新兵，按要求进行公示。完善新兵档案材料。

（四）欢送新兵阶段（上半年为2022年3月中下旬、下半年为2022年9月）

各学院抓好新兵教育管理，提醒学生办理学费补偿、在校生办理休学手续，家庭优待金申报；组织召开座谈会、欢送会，营造欢送新兵入伍的良好氛围。

附件：2022年各学院毕业生征兵工作任务

附件：

2022年各学院毕业生征兵工作任务表

	学院名称
	适龄男生数（18-24岁）
	报名人数

（2.9%比例）
	定兵人数

（1.3%比例）
	备注

	信息科学与工程学院
	3021
	87
	38
	全年任务

	机电与自动化学院
	2157
	62
	28

	城市建设学院
	738
	21
	9

	外国语学院
	72
	2
	1

	经济管理学院
	1006
	29
	12

	新闻与法学学院
	630
	18
	8

	艺术设计学院
	536
	15
	6

	总计
	8160
	234
	102

— 1 —